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قصه

روزگار

ابتکار سوزن دوز بلوچ
وقتی از 5ســالگی پا به پای همه دخترکان بلوچ، شروع به 
یادگرفتن هنر سوزن دوزی کرد، کسی فکر نمی کرد روزی 
روزگاری فاطمه قصه ما چنان تحــول و نوآوری ای در این 
هنر دست زنان بلوچ ایجاد کند که بزرگان هنر سوزن دوزی 

هندوستان از زیبایی آن انگشت به دهان بمانند.
تلفیق نقوش هندســی بلوچی با مجموعــه ای از هنرهای 
اســامی و ایرانی در ســوزن دوزی های بلوچی را خیلی از 
هنرمنــدان بزرگ دنیا در این رشــته یــک انقاب هنری 
می دانند. کاری که فاطمه ســاعدی، دختر 36ساله بلوچی 
به خوبی از عهده اش برآمد و موفق شــد چندین بار نه تنها 
رتبه های برتر جشــنواره همام را کســب کند بلکه همین 
چندی پیش که رقابتی در ســطح منطقه آسیا برگزار شد 
جزو برگزیدگان باشــد. او با این موفقیت هــا به همه ثابت 
کرد دختران بلوچ دخترانی جســور و توانا هستند که حتی 
معلولیت هم نمی تواند مانع از درخششان در عرصه هایی که 
فعالیت می کنند باشد. بله درست است، فاطمه قصه ما از ده 
ماهگی دچار فلج اطفال و همین باعث می شود تا عصاهایی 
که زیربغل می زند یارو یاور همیشــگی اش باشند: »5ساله 
بودم که برای نخســتین بار پارچه به دست گرفتم و چشم 
به دســت های مادرم دوختم تا از قافله دختران سوزن دوز 
بلوچ عقب نمانم. آرامش عجیبی از انجام این کار می گرفتم؛ 
شاید به  خاطر همین بود که با همان سن و سال کم و تجربه 
محدود موفق شدم طرح گل های انار را روی پارچه ها بنشانم 
و این مســئله در همان زمان موجب حیرت همه شد. وقتی 
می دیدم کارهایم اینطور مورد توجه همه قرار گرفته، دوست 
داشتم دائما در این کار تازگی خلق کنم.«درست است که 
او تحصیاتش را در رشته حقوق تا مقطع کارشناسی ادامه 
داده است، اما عشق و عاقه اش به رشته سوزن دوزی باعث 
شده کارشناسی ارشــد را در رشته 
پژوهش هنر دنبــال کند؛ تا جایی 
که امروز بالغ بــر 8مقاله علمی و 
پژوهشی ارزشمند در زمینه های 
هنری تهیه و نــگارش کرده 
است: »کشورهای کانادا، 
آمریــکا، آلمــان، هلند، 
سوئد، سوئیس، فرانسه، 
انگلستان، نروژ، استرالیا، 
چیــن و کشــورهای 
حاشــیه خلیج فــارس 
مشــتری محصــولات 
تولیدی من هستند، اما 
برای پیشــرفت در کارم 
باید کارگاه مناسب، نیروی 
کار و سرمایه لازم داشته 

باشم.«

درحاشیه رفتن ها

زمانه ما روزگار شتاب است، شتاب برای رفتن و رفتن برای 
رسیدن. مردمی شتابزده که گام هایشان میانه ای با درنگ 
ندارد؛ چراکه دقیقه ها حتی ثانیه ها نیز ارزش اقتصادی 
دارند تا جایی که در روزشمار سپرده ها سود ثانیه ها هم 

لحاظ شده است.
برای مردم این روزگار با این همه رفتــن و دویدن، پاها 
مهمند. در این میان اگر نیم نگاهی هم به کفش ها؛ رفیق 
همراه و همیشگی آنها داشته باشیم، کفاش های دوره گرد 
زمانه ما وارد داستان می شــوند. اما چرا دوره گرد؟ چون 
بساط کفشگران امروزی درواقع کیفی است که می توان 
آن را بســت و روی ســکوی مغازه ای که دری بســته و 
کرکره ای پایین کشیده دارد، یا توی هشتی بنایی قدیمی 

و متروک گشود. 
به این ترتیب پینه دوزهای ایــن دوره، هم پاره وقتند و 
هم سیار؛ در حوالی ایســتگاه مترو، ورودی تفرجگاه ها، 
بوستان های شــهری و... بساطشــان برپاست. در میان 
قوطی های رنگ به رنگ واکس و جادهنده، رشته های 
الوان و دراز و کوتاه بند و کفی و زیره کفش مشــغولند تا 

لباس ناسور قدم ها را نونوار کنند.
اما همین ها که گردوغبار از پاپوش های ما می گیرند، خود 
بر چهره غبار سفر دارند و در گپ وگفت، لهجه غربت. یا 
اهالی کشور همسایه شرقی اند که امواج جنگ داخلی و 
تجاوز اجنبی آنها را به شهرهای بزرگ کشور ما کشانده 
است، یا روستازادگان و حاشیه نشینان همین آب و خاکند 
که از اعماق کنده انــد تا خود را به ســطح خیابان های 
پررفت وآمد شهر برسانند بلکه به تخته پاره ای بچسبند و 
از این ستون به آن ستون برایشان فرجی یا کمک خرجی 
برسد؛ کسانی که پای بازگشتشان فعا لنگ است وگرنه 
کفش آمدن را هنوز نگاه داشته اند، کفشی که پاکردنی 

است و برق آن چشم اهل سفر را روشن می کند.

34,000,000 
 ایرانی اهل گیم هستند

گیمرهای حرفه ای و رقابت حرفه ای تر 
اما گیمرها چطور باید در لیگ بازی های رایانه ای شرکت کنند و طریقه ثبت نام 
چگونه است؟ دهنادی در این باره توضیح می دهد: »پلتفرمی به اسم »بازی کو« 
طراحی شده که بازی بازها چه تازه کار و چه ماهر در آن ثبت نام می کنند. با توجه 
به نشانی محل سکونت شان مکان برگزاری مسابقه برای آنها مشخص می شود. 
افراد تازه کار، با بازی های موبایلی و حرفه ای ها در مسابقات فیفا رقابت می کنند. 
از دیگر کارایی های پلتفرم بازی کو اینکه ارگانی لیگ برگزار کند عاقه مندان 
می توانند در آن شرکت کنند. مثل ایران خودرو.«دهنادی در پایان آمار دیگری از 
معاونت پژوهش بنیاد ملی بازی های رایانه ای عنوان می کند:  »بین 4 تا 5 میلیون 
بازی باز حرفه ای در کشور ما فعالیت می کنند که با حضور مداوم خود در مسابقات 
بارها توانســته اند توانمندی خود را امتحان کنند. بازی باز حرفه ای معمولا 21 
ســاعت در هفته بازی می کند. این افراد هر ســال در لیگ مسابقات بازی های 

رایانه ای شرکت می کنند.« 

هر روز 90 دقیقه بازی با موبایل
طبق آمار به دســت آمده معاونت پژوهــش بنیاد ملی 
بازی های رایانه ای هر ایرانی روزانه 90 دقیقه وقتش را 
صرف گشتن در فضای مجازی و بازی با موبایل و رایانه 
می کند، یعنی بیشــتر از ســرانه مطالعه در کشور. این 
نشان می دهد بازی های رایانه ای تا چه اندازه در سرگرم 
کردن کودک و جوان تأثیر دارد. شاید هم برای همین 
دست اندرکاران حوزه فرهنگی بنیاد ملی بازی های رایانه  
را راه اندازی کردند. برای اینکه بتوانند حضور نسل جوان 

را در فضای مجازی هدفمند کنند.

این 23 ساله های روی بورس 
نکته جالب تر دیگری که از تحقیقات معاونت پژوهش به دست 
آمده، جمعیت گیمرهای کشــور اســت. به گفته دهنادی 34 
میلیون نفر از 85 میلیون نفر از جمعیت کشــور بازی رایانه ای 
انجام می دهند که البته 32 میلیــون نفر درگیر بازی با موبایل 
هســتند. او این آمار را براســاس نظرسنجی دوســالانه بنیاد 
می دهد. دهنادی می گوید:  »با توجه به بررســی های صورت 
گرفته، حدود 5 میلیون با کنســول بازی و3/5 میلیون نفر هم 
از pc4 استفاده می کنند. شاید بگویید با این تفاصیل جمعیت 
بازی بازها بیشــتر از 34 میلیون نفر می شود. باید متذکر شوم 
بعضی ها هم با موبایــل بازی می کنند و هم با کنســول، برای 
همین جمعیت ، همــان 34 میلیون نفر اســت.« او در ادامه 
اطاعات ارزنده ای عنوان می کند: »میانگین سنی بازی بازهای 
ایرانی 23 سال است. بنابراین گرایش نسل جوان به بازی های 
رایانه ای امری است بدیهی. این سرگرمی آن قدر جذاب و متنوع 
است که نمی توان به آنها گفت سراغش نروند. اما نکته مهم اینکه 
بعضی از بازی ها با ساختار فرهنگی و ملی ما همخوانی ندارد از 
این رو بنیاد ملی بازی های رایانه ای در مســیری هدایتگر گام 
برداشته است. در واقع سعی دارد با هدایت کردن بازی بازها در 
مسیر درست باعث شــکوفایی توانمندی آنها شود.« بد نیست 
بدانید در بین بازی های رایانه ای ایرانی؛ کاچ، آمیرزا و باغ نگار 

پرطرفدارترین بازی ها هستند.

ایران؛ اول خاورمیانه 
بنیاد ملی بازی های رایانه ای عاوه بر تشــکیل لیگ برتر مســابقات، زمینه رقابت بین 
بازی سازها و برگزارکنندگان جشــنواره بازی های جدی را فراهم کرده است. دهنادی 
رویکرد بنیاد را شــرح می دهد:  »منظور از بازی های جدی، طراحی بازی هایی است که 
عاوه بر سرگرمی رویکرد پژوهشی هم داشته باشد. مراسم اختتامیه آن چند روز پیش 
اجرا شد. بازی الف باشی که ساختار کمک آموزشی دارد رتبه اول را به دست آورد. مسابقات 
بازی ساز هم  23 دی ماه انجام می شود. کسانی که در زمینه ساخت بازی مهارت دارند در 
فضایی دوستانه با هم رقابت می کنند.« ایران در زمینه ساخت بازی های رایانه ای نسبت 
به دیگر کشورهای جهان عقب تر است. طبق بررســی های صورت گرفته از سوی بنیاد 
بازی های رایانه ای، ایران در خاورمیانه رتبه اول، در آسیا رتبه پنجم و در دنیا رتبه 18را 
از آن خود کرده است. دهنادی در ادامه به نکته مهمی اشاره می کند:  »در 2سال گذشته 
تمرکز مسابقات بنیاد در حوزه بازی های ایرانی بوده است. امسال از 16استان در مسابقات 
کشوری شــرکت کردند و 90 نفر موفق به کسب جایزه شــدند. همچنین درنظر داریم 
جشنواره فجر بازی های رایانه ای را درست مثل جشنواره فیلم فجر برگزار کنیم. هدف ما 

فراهم کردن شرایط مناسب و سالم برای رقابت بازی بازها و بازی سازهاست.« 

لیگ، یک لیگ تمام عیار
طبق آمار به دست آمده از سوی معاونت پژوهش بنیاد ملی 
بازی های رایانه ای، 7 هزار گیمر نوجوان و جوان ایرانی عضو 
لیگ هستند و با اجرای هر مسابقه ای به مصاف هم می روند.
محمدصادق دهنادی ،مدیر ارتباطات و امور بین الملل بنیاد 
ملی بازی های رایانــه ای، درباره لیگ بازی هــای رایانه ای 
می گوید: »لیگ در واقع مســابقاتی اســت که هر ساله ایام 
تابستان در کشور برگزار می شود. هدف از برگزاری آن شرکت 
دادن نوجوانان و جوانان در برنامه های فرهنگی و شکوفا شدن 
استعداد آنهاست.« او در ادامه با بیان اینکه عصر امروز، عصر 
تکنولوژی اســت، تأکید می کند: »در جامعه ای که زندگی 
عادی مردم در فضای مجازی می گــذرد پس اوقات فراغت 
آنها هم در همین فضا سپری می شــود. بنابراین می طلبد 
در این زمینه اقدامات جدی صــورت بگیرد. به خصوص که 
بچه های دیجیتال باهوش تر و خاق تر هســتند. بازی های 
رایانه ای به نوجوان حس قدرت می دهد. از سوی دیگر تنوع 
زیادی دارد. بنابراین عاقه منــد بودن به بازی چیز عجیبی 

به نظر نمی رسد.«

لیگ بازی های رایانــه ای  عنوانی جالب و البتــه برای بعضی ها 
ناآشناست. حرف از گیمرهای حرفه ای است که پای دستگاه یا با 
موبایل درگیر رقابت هایی هستند که دنیای حیرت انگیزی دارد. 
لیگ بازی های رایانه ای در واقع مسابقاتی است که از سوی بنیاد 
ملی بازی های رایانه ای برگزار می شود تا گیمرها توانمندی خود 
را محک بزنند. این مسابقات هر سال در کشور برگزار می شود و 
نوجوانان و جوانان زیادی برای رسیدن به قهرمانی در آن شرکت 
می کنند. با اینکه از برگزاری مسابقات ملی بازی های رایانه ای زمان 
زیادی نمی گذرد اما در همین مدت کم توانسته طرفداران زیادی 
پیدا کند. در این گزارش قرار است این جامعه مبتلا به لیگ حرفه ای 

بازی ها را بشناسیم و با آمار و ارقام تعداد آن آشنا شویم.

 کند و
کاوی در 
گیمرهای 

وطنی

 تعداد ضایعاتی های خیابان انقلاب کم نیست. همه آنها هم خریدار عکس رادیولوژی هستند. مالکان 
بسیاری از این ضایعاتی ها نمی دانند در تصاویر طلق مانند رگ و پی و استخوان مردم چه چیزی وجود 
دارد که عده ای پول خوبی بابت خریدشان می دهند. مشتریان این طلق های سبز و سیاه کیمیاگران 

هستند و از عکس های رادیولوژی نقره استخراج می کنند.

 استخراج نقره
از عکس رادیولوژی

پشت صحنه خرید و فروش عکس های رادیولوژی

امیر جلال الدین مظلومی

نبش یکی از معابــر فرعی خیابان انقــاب قرار گرفته 
 است.در بساطش از کتاب های قدیمی تا لوازم خانگی
 دســت دوم دیــده می شــود، اما وزن دســته عکس 
هــای رادیولــوژی کــه تــوی قفســه فلزی وســط 
مغــازه اش چیــده شــده،به 5 کیلوگرم نمی رســد. 
مرد میانســال فروشــنده نمی داند این عکس ها چه 
کاربــردی دارند، ولــی جوانکی مشــتری پروپاقرص 
آنها اســت که آخر هــر هفته بــه مغازه ســر می زند 
 و همه عکس های رادیولــوژی را می برد. فروشــنده 
می گوید: »ما فقط خرید داریم. هر کس عکس رادیولوژی 
بیاورد می خریم، ولی عکس هایی را که جمع می شود، به 
کسی جز علیرضا نمی فروشیم.«علیرضا هم فقط واسطه 
است و همه عکس های رادیولوژی را که از ضایعاتی ها 
جمع آوری می کند، به مهندس اطوکشیده بالاشهری 

می رساند که کارگاه بازیافت دارد. 

سیاه رنگ ها گرانترند
در ضایعاتــی دیگری کــه نبش خیابان قــرار گرفته 
اســت، فقط کارتون های خالی یخچــال و تلویزیون 
تا سقف چیده شــده اند و در بســاطش خنزرپنزر و 
وسایل دست دوم یافت نمی شود، اما مالک جوان آن، 

 خریدار عکس های رادیولوژی است و هر کیلو عکس را 
70 هزار تومان می خرد. او می گوید: » نمی دانم این 
عکس ها چه موادی دارند که  اینقدر بابت شــان پول 
می دهند.«انگار شــغل و کاســبی جوان اطوکشیده 
ای که با ضایعاتی های این خیابان بده بســتان دارد و 
برایش عکس های رادیولوژی را تهیه و انبار می کنند، 
راز مگو است و طرف های معامله اش از کار و کسب او 

بی خبرند. 
ضایعاتی هــای خیابان فروردین بــرای این طلق های 
مصور پول کمتری خــرج می کنند. محمــود یکی از 
بســاطی های این خیابان اســت که بــدون پرداخت 
 کرایه مغازه و خــرج و برج اضافی معاملــه می کند. او
 می گوید: »طرف حساب ما کسانی هستند که ضایعات 
بیمارســتانی را جمع آوری می کنند، وگرنه یکی دو تا 
عکس رادیولوژی مردم که دردی دوا نمی کند.« محمود 
همه عکس هــا را درهم نمی خرد و بــرای عکس های 
رادیولوژی سیاه رنگ ام آر آی پول بیشتری می دهد، ولی 
فیلم های سبز رنگ سی تی اسکن برایش منفعت زیادی 
ندارند و هر کیلو را فقط 20 هزار تومان می خرد. محمود 
می گوید: »عکس های رادیولوژی نقره دارند و وقتی آنها 
را در کارگاه بازیافت آب و اســید شویی می کنند، نقره 

های شان جدا می شود.«
خدمت به طبیعت

به لطف محمود بالاخره با جوان اطوکشیده ای که خریدار 
عمده عکس هــای رادیولوژی اســت،هم صحبت می 
شویم. او تحصیلکرده است و کان بودن درآمد  بازیافت 
عکس های رادیولوژی را انکار نمی کند، اما معتقد است 
با بازیافت ایــن عکس ها به جامعــه و طبیعت خدمت 
می کند. او می گویــد: »در ترکیب این عکس ها نیترات 
نقره به کار می رود که سمی است و نباید در طبیعت رها 
شوند. این عکس ها به طور طبیعی تجزیه نمی شوند و ما 
با بازیافت آنها از سمی شدن و آلودگی طبیعت جلوگیری 

می کنیم.«
محمود ســال ها پیش تصمیم گرفتــه مانند جوانک 
اطوکشــیده، خانه قدیمی اش را به کارگاه بازیافت نقره 
تبدیل کند، ولی ناشــی بودن کار دستش داده و اسید 
پوست یکی از دســتانش را کاملأ از بین برده است. این 
روزها دیجیتالی شدن عکس های رادیولوژی کار و کسب 
کیمیاگران نقره و فروشندگان عکس های رادیولوژی را 
کساد کرده ، اما هنوز هم بسیاری از پزشکان ترجیح می 
دهند برای تشخیص بیماری ها و شکستگی ها از همان 
عکس های رادیولوژی طلق مانند قدیمی استفاده کنند. 

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

در ترکیب عکس های رادیولوژی نیترات نقره به کار می رود که سمی هستند و نباید در طبیعت رها شوند. این عکس ها به 
طور طبیعی تجزیه نمی شوند و ما با بازیافت آنها از سمی شدن و آلودگی طبیعت جلوگیری می کنیم.

 نقره هایی که
مصور طلایی هستند


